
 

Decreto Dirigenziale n. 16 del 21/01/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 8 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS 152/06 ART. 242 "PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELL'AREA EX DISTILLERIA

F.LLI PALMA VIA G. MARCONI, 28 COMUNE DI SANT'ANTIMO (NA)" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

a) gli articoli 239 e segg. Del Titolo V Parte IV del D.Lgs 152/06 “Norme in Materia Ambientale” 
disciplinano la bonifica dei siti inquinati ;

b) questa Unita' Operativa Dirigenziale- Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Napoli e' competente per 
l'approvazione dei Piani di Caratterizzazione e dei progetti operativi di bonifica e/o messa in sicurezza 
permanente, i cui siti ricadono nel territorio della provincia di Napoli ;

c) Il Sign. Abele Palma residente a Napoli in Via Domenico Morelli n.° 7, in qualita' di comproprietario e 
gestore del sito “Ex Distilleria F.lli Palma” via G. Marconi 28 - Comune di Sant' Antimo (Na), censita 
catastalmente al foglio 8 particelle n.° 441,474,125,145, ed estesa su di una superficie di 4.000 mq, con 
nota del 08/09/2017, acquisita agli atti dallo scrivente Settore prot. n.° 0603607 del 13/09/2017, in 
riscontro alla nota della Città Metropolitana di Napoli prot. n.° U.1009218 del 27/06/2017, ha trasmesso 
le integrazioni alle indagini preliminari ambientali, già presentate in data 07/06/2017 (R.U. n. 96075), ai 
sensi dell' art. 242 del D.Lgs n°. 152/06, dove in particolare sono stati trasmessi i certificati di analisi 
relativi ai prelievi del 31/10/2012 e 19/07/2017 eseguiti sulla matrice suolo in una area adiacente al sito 
al fine di investigare i superamenti riscontrati per il Berillio e il Cadmio rispetto alle CSC indicate dalla 
Tab. 1 Colonna A dell' allegato V alla parte IV del D.Lgs 152/06 ss.mm.ii. (atteso che la destinazione del 
vigente PRG è di tipo B1-B2-residenziale) nei suoli all'interno del sito;

d) Il Sig. Abele Palma, in qualità di comproprietario e gestore dell'area, ha dichiarato come da 
autocertificazione allegata alle integrazioni presentate alle indagini preliminari, che dalle suddette 
indagini ambientali preliminari eseguite sul sito in questione sono stati riscontrati superamenti dei livelli 
delle concentrazioni soglia di contaminazione (CSC) delle matrici ambientali investigate rispetto ai limiti 
indicati all' allegato V alla parte IV del D.Lgs 152/06. In particolare si è riscontrato il superamento dei 
parametri, Berillio e Cadmio in campioni prelevati esternamente al sito in quanto l'area industriale 
essendo volta all'attività di distilleria, nel ciclo produttivo non veniva utilizzato alcun composto o derivato 
contenenente Berillio o Cadmio;

e) la UOD 08 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Napoli, in data 09/01/2018, prot. n.° 0015431 ha 
acquisito il parere della Città Metropolitana di Napoli, nota prot. n°. 169290 del 05/10/2017, in cui, in 
riferimento a detti superamenti della Colonna A, si chiede ad ARPAC di esprimersi circa la 
possibilità che detti superamenti siano in relazione alla natura vulcanica del suolo, e quindi 
ascrivibili come valori di fondo naturale e fa richiesta al Comune di Sant' Antimo (Na) di 
esprimersi in relazione alla destinazione urbanistica del sito, per applicare la corretta colonna di 
riferimento della tabella 1 (“A” o “B”) da applicarsi per la valutazione nel rispetto delle CSC ; 

f) ARPAC con nota prot. 0010833 acquisita agli atti con prot. n.° 0124351 del 23/02/2018, trasmette il 
verbale del tavolo tecnico del giorno 15/02/2018 evidenziando che:.....”Per quanto esposto nel presente 
verbale, dopo approfondita discussione si ritiene di non poter escludere che i superamenti delle CSC 
riscontrati nei suoli per i parametri Berillio e Cadmio siano di origine antropica. Per tanto, così come già 
rappresentato dalla Giunta Regionale della Campania , il Soggetto Obbligato è tenuto ad attivare le 
procedure di cui all'art. 242 del D.L.gs. 152/06 e s.m.i., mediante l'esecuzione di un Piano di 
Caratterizzazione e successiva Analisi di Rischio Sanitario ed Ambientale, al fine di verificare la 
potenziale contaminazione del sito”; 

g) la UOD 08 in data 12/03/2018 con nota prot. n.° 0160854, trasmette agli Enti Territorialmente 
competenti ed al Soggetto Obbligato, il parere con prescrizioni del tavolo tecnico ARPAC, confermando 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



la richiesta di attivare le procedure di cui all'art. 242 del D.Lgs. 152/06 ss.mm.ii. e invitando il Soggetto 
Obbligato a presentare il Piano di Caratterizzazione delle matrici ambientali;

CONSIDERATO 

a) che la UOD 08 In data 03/07/2018, prot. n°. 0427813, acquisisce il Piano di Caratterizzazione Rev. 0 
giugno 2018 redatto dal Dr. Geologo Mario Buonocore, in nome e per conto del Sign. Abele Palma nato 
a Sant' Antimo (Na) il 21/03/1953 e residente a Napoli in via Domenico Morelli n°. 7, in qualità di 
comproprietario e detentore dell'area “Distilleria Palma” S.r.l. sita in Sant'Antimo (NA) in Via Guglielmo 
Marconi 28;

b) che la UOD 08 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Napoli, con nota prot. n°.04776263 del 
23/07/2018 convoca per il giorno 11/09/2018 la Conferenza dei Servizi, presieduta dal Dirigente Dr. 
Antonio Ramondo, nominato con Decreto Dirigenziale D.P.R.G.C. n°. 24 del 13/03/2018, relativa alla 
richiesta di approvazione del Piano di Caratterizzazione Rev. giugno 2018, dell'area sottesa alla Ex 
Distilleria F.lli Palma, sita in via G. Marconi 28, nel Comune di Sant'Antimo (Na);

c) nella Conferenza dei Servizi del giorno 11/09/2018, i cui contenuti integralmente si richiamano, sono 
stati acquisiti i seguenti pareri:

c1) parere favorevole con prescrizioni della Città Metropolitana di Napoli prot. n°. 119784 del 
23/08/2018, acquisito agli atti con prot. n. 0543880 del 28/08/2018 ;

c2) parere favorevole con prescrizioni dell' ArpaC prot. n°. 0051658/2018, acquisito agli atti con 
prot. n°. 0568917 del 11/09/2018 ;

d) nella CdS del 11/09/2018 sono state illustrate al Soggetto Obbligato le prescrizioni contenute nei 
pareri di ArpaC e della Città Metropolitana, il Tecnico di parte, nell' accogliere le motivazioni addotte alla 
richiesta di integrazioni, si dichiara disponibile e si impegna a presentare le stesse nel più breve tempo 
possibile; 

RILEVATO 

a) che il Sig. Abele Palma con nota acquisita agli atti prot. 701116 del 07/11/2018 ha presentato il Piano 
di Caratterizzazione Rev. 1 Ottobre 2018 relativo alll'area “Ex Distilleria Palma” redatto dal Dr. Geologo 
Mario Buonocore, con le integrazioni richieste nella Cds del giorno 11/09/2018 ;

b) che il Dirigente della UOD 08 con nota prot. 820325 del 27/12/2018 ha convocato per il giorno 
20/12/2018, la seduta della CdS per l'approvazione del Piano di Caratterizzazione Rev. 1 Ottobre 2018 
redatto dal Geologo Mario Buonocore; 

PRESO ATTO 
a) che la Conferenza dei Servizi del 20/12/2018 ha ritenuto che il Piano di Caratterizzazione, Rev. 1 
ottobre 2018 , trasmesso dal Dr. Geologo Mario Buonocore in nome e per conto del Soggetto Obbligato, 
rispondesse alle osservazioni e ai chiarimenti formulati nei pareri favorevoli di cui ai punti c1 e c2, 
espressi della Citta' Metropolitana di Napoli e di ARPAC, per l'approvazione del Piano di 
Caratterizzazione dell'area sottesa allo stabilimento “Ex Distilleria Palma” S.r.l.;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



b) che ai fini dell'Approvazione del PdC de quo, si ritengono acquisiti per fictio juris, ai sensi della legge 
241/90 e ss.mm.ii., gli assensi del Comune di Sant' Antimo (Na), dell' ASL Na 2 Nord, Enti che sebbene 
regolarmente invitati, non hanno partecipato alla seduta di CdS del 20/12/2018 nè hanno trasmesso il 
proprio parere di competenza; 

RITENUTO 

a) che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 20/12/2018 e dei pareri 
espressi, si possa approvare il Piano di Caratterizzazione Rev. 1 ottobre 2018 redatto dal Dr. Geologo 
Mario Buonocore prot. n.° 0701116 del 07/11/2018, in nome e per conto del Sig. Abele Palma, 
relativamente all'area Ex Distilleria F.lli Palma sita in Sant' Antimo (Na) in via Guglielmo Marconi 28, con 
le integrazioni richieste dalla Città Metropolitana di Napoli e dall' ARPAC ;

b) che nella Conferenza dei Servizi acquisiti i pareri favorevoli con prescrizioni della Città Metropolitana 
di Napoli prot. U.0162224 del 17/12/2018, acquisito agli atti con prot. 801652 del 17/12/2018 e 
dell'ArpaC prot. n. 0071454/2018, acquisito agli atti con prot. n. 790076 del 12/12/2018, dopo ampio e 
approfondito confronto, si possa ritenere che le attività di campionamento siano effettuate in 
contraddittorio con ARPAC così come dispone la vigente normativa e si ritiene sufficiente attrezzare a 
piezometro perlomeno due dei cinque sondaggi proposti dal PdC ed assegna nella percentuale 
del 20%, dei campioni di terreno a prelevarsi e due campionamenti d' acqua, uno a monte ed uno 
a valle idrogeologica del sito , da svolgersi in contraddittorio con ArpaC ;

VISTI

 il D. Lgs. n.° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. ;
 la Legge 241/90 e ss.mm.i.i ;
 la D.G.R. 418/2012 e s.m.i. ;
 la D.g.r. n.° 173 del 28. 03. 2017.

Alla stregua dell' istruttoria compiuta dalla UOD 08 e dalla proposta del Responsabile del Procedimento 
di adozione del presente provvedimento, P.a. Antonio D' Agostino e, dalle risultanze della Conferenza 
dei Servizi del 20/12/2018 ;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate di:

APPROVARE 

1) ai sensi del comma 3 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle risultanze dei lavori 
della Conferenza di Servizi del 20/12/2018, e dei pareri espressi, nonchè di quelli acquisiti per fictio juris,
il Piano di Caratterizzazione Rev. 1 ottobre 2018, presentato dal Dr. Geologo Mario Buonocore 
relativamente all'area Ex Distilleria F.lli Palma sita in Sant'Antimo (Na) in via Guglielmo Marconi 28, 
quale comproprietario Sig. Abele Palma, che si estende su di una superficie di mq 4.000, identificato al 
catasto del Comune di Sant' Antimo (Na) al foglio 8 particelle n.°441,474,125,145 ;

2) le attività di campo legate alla caratterizzazione devono essere coordinate e condotte in modo da 
permettere, anche attraverso controcampioni di controllo, la validazione dei risultati finali da parte dell' 
ArpaC Dipartimento Provinciale di Napoli ; pertanto in riferimento alla normativa vigente (Deliberazione 
Giunta Regionale n°. 417 del 27/07/2016) la Regione Campania rappresentata dalla UOD 08 stabilisce 
che dovranno essere effettuati in contraddittorio con ArpaC, i prelievi e le analisi nella percentuale del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



20%, dei campioni di terreno e due campionamenti d'acqua, uno a monte ed uno a valle idrogeologica 
del sito ;

AUTORIZZARE il Sign. Abele Palma quale comproprietario dell' area denominata Ex Distilleria F.lli 
Palma all' esecuzione delle opere e degli interventi previsti nel progetto revisionato del Piano di 
Caratterizzazione Rev. 1 ottobre 2018 con le prescrizioni contenute nel verbale di CdS del 20/12/2018 
tenutasi presso la UOD 08 e, con le prescrizioni trasmesse dall' ARPAC di Napoli nella nota acquisita 
agli atti prot. n.0790076 del 12/12/2018 e dalla Città Metropolitana di Napoli con nota acquisita prot. n°. 
0801652 del 17/12/2018 in ottemperanza alla CdS del 20/12/2018 ;

PRECISARE 

1) che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 3 dell'art. 242 del D.Lgs
152/06, sostituisce ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni ;

2) che gli interventi di caratterizzazione dovranno concludersi entro sei mesi dalla data di rilascio del 
presente provvedimento, salvo proroga debitamente motivata, il Sign. Abele Palma quale 
comproprieteario dell'area in oggetto, dovrà presentare entro sei mesi dall'approvazione del Piano di 
Caratterizzazione i risultati dell'Analisi di Rischio come stabilito dal comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs 
152/06 e ss.mm.ii ;

3) che l'attività di controllo sulla conformità degli interventi al progetto approvato, di cui all'art. 248, 
comma 1 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii., spetta alla Città Metropolitana di Napoli e all' ArpaC 
Dipartimento Provinciale di Napoli;

SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n.° 241/90 e s.m.i., che avverso
il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica ;

PRESCRIVERE che i lavori dovranno iniziare con urgenza e comunque non oltre sei mesi dal rilascio 
del presente provvedimento e dovranno concludersi entro i termini stabiliti con ArpaC in fase di 
redazione del Piano Attuativo degli interventi di caratterizzazione approvati;

NOTIFICARE copia del presente decreto al Sign. Abele Palma nato a Sant' Antimo (Na) il 21/03/1953 e 
residente a Napoli in Via Domenico Morelli n.° 7 ;

INVIARE, copia del presente decreto alla U.O.D. Bonifiche, alla Citta' Metropolitana di Napoli, al 
Comune di Sant' Antimo (Na), all' A.R.P.A.C. di Napoli ;

INVIARE copia del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale e al B.U.R.C. per la 
pubblicazione integrale.

Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Competente o, in 
alternativa, ricorso al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica.

Dr. Antonio Ramondo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019


	BURC n. 5 del  28 Gennaio 2019

